1

令和４年度 第１回二宮町立一色小学校学校運営協議会 会議録

１ 日時：令和４年４月 28日(木) 15:50～17:30

２ 場所：一色小学校会議室

３ 出席者(敬称略)

【学校運営協議会委員】

・足立 真理子 ・小野寺 裕美 ・小口 愛子  ・関口 正美  ・橋本 由恵

・守屋 保子  ・八幡 千恵  ・山本 正博  ・渡邊 恒文  ・中西 美保

【学校側】

・永井 貴幸  ・鈴木 絵理  ・本荘 紀美子 ・茅野 環(欠席) ・吉田 彩佳(欠席)

４ 議題

（１）開会

（２）委員の委嘱状交付

 ・感染症対策及び時間短縮のため、教育委員会から委嘱状を預かり、机上配布。

（３）出席者自己紹介

（４）会長・副会長の選出

 ・互選により、会長は小野寺裕美委員。副会長は足立真理子委員、小口愛子委員、橋本由恵委

員で、それぞれが、各部会長を兼ねる。橋本由恵委員は、地域学校協働活動推進員も務める。

（５）学校の運営方針等について

 ・令和４年度学校グランドデザインについて

 ・令和４年度学校経営方針について

   経営の柱：インクルーシブな学校づくりの推進、自己肯定感を高めるための｢ほめて伸ばす｣

指導の実践、コミュニティ・スクールの推進、ESD/SDGsを意識した学校･学級経

営、危機管理の徹底

   今年度の経営の重点：自己肯定感･自己有用感を高め、｢わくわく｣があふれる学校をめざす。

 ・令和４年度学校運営組織について

 →承認

（６）今年度の活動について

 ・今年度も引き続き、３部会(校外安全部会、学び交流部会、学校環境部会)とする。

（６）その他

５ 会議内容の要旨

【学校の現状等について】

・今年度は、教室配置を工夫して、同じフロアに１年生と６年生、２年生と５年生、３年生と４

年生として、特に高学年の児童と低学年の児童が日常的に触れ合えるようにした。このことに

より、６年生はよく１年生の面倒を見たり、１年生から見られているということで、最上級生

としての意識が高まったり、よい効果が見られている。授業も昨年度より落ち着いて受けられ

ている様子が見られる。

2

・空き教室の１つを｢ほっとルーム｣と名付け、活用方法についてはこれから検討していく。また、

南棟１階に｢一色笑ネットルーム｣を設置する予定。

・夏季休業から９月初旬にかけて、体育館の大規模補修の工事が入る。その間、一色学童が一時

的に一色笑ネットルームと多目的ルームを使用する予定。

・今年度の運動会は、春ではなく、11月３日(木)の文化の日に実施する予定。

【今年度の活動について】

＜校外安全部会＞

・登下校の見守りや地域での防災･防犯対策についても取り組んでいく。

・見守り活動をしてくださっている方々に｢感謝の会｣を５月 17日(火)の朝会で実施する。児童か

らの感謝のメッセージに対して、校外安全部会から代表で挨拶をする(人選は後日)。

＜学び交流部会＞

・児童の校内外における学習活動支援、放課後等の児童の居場所づくり等について検討・活動し

ていく。

・委員の研修・研鑽の企画や、先進校の視察等も考えられるとよい。

＜学校環境部会＞

・学校の環境美化活動、環境保全活動の推進、友情の山の整備等を進める。

・｢ワクワク Post｣(仮称)を設置して、校内の環境整備について意見を広く募るのはどうか。

 より良い取組にするためには、設置方法等について様々な意見を聞くことが必要。全教職員に

も情報を共有して、設置に対する意見等を聞くための時間が必要。

ポストにいただいた意見のフィードバックのタイミングや方法も検討が必要。

【その他】

７．その他

・放課後子ども教室について、６月の町広報紙に特集が掲載される予定。今年度は、初めて夏の

開催も計画している。

・朝ごはんキャンペーンを１学期は月１回開催予定、夏以降は今後検討。

・名簿の確認。委員へのお知らせは基本的にメールで送付する。

・各部会で年間の活動予定を検討して提出する。各部会用のファイルがあるので活用する。

・神奈川県教育委員会主催の生涯学習指導者研修「放課後子ども教室等推進コース」「学校と地域

との協働推進コース」が開催される。オンラインで学校での受講を希望される場合は、会議室

等で受講可能。

・各部会は必要に応じて、随時開催していく。会長を通して、日程設定等をお願いする。

・今年度の学校運営協議会の開催日程：①４月 28 日(木)、②８月 26 日(金)、③11 月８日(火)、

④３月１日(水)

(閉会：17:30)